



## Föreningen DIS verksamhetsberättelse 2024

---

Styrelsen har under året bestått av:

Ordförande:	Daniel Berglund, Västra Frölunda
Vice ordförande:	Eva Dahlberg, Jönköping
Sekreterare:	Elisabeth Leek, Sunhultsbrunn
Övriga ledamöter:	Bo Kleve, Linköping (till 9 mars) Jan Willman, Vänersborg (från 9 mars) Peter Åberg, Stockholm Christina Claeson, Göteborg Kristina Andersson, Lidköping Anders Lindberg, Lund (avled 17 oktober) Gunilla Jacobson, Helsingborg (till 9 mars) Eva Gröön, Fagerhult (från 9 mars)
Revisorer:	Dag Köllerström, Forserum (till 9 mars) Anna-Karin Schön, Linköping (från 9 mars till 17 december) Stefan Gustafsson, Norrköping (från 17 december) Kerstin Karlsson, Uppsala

**Styrelsen.** Styrelsen har haft nio protokollförda sammanträden under året, åtta via Zoom och ett via e-post. Mötena i februari, maj och november var hybridmöten med en del av styrelsen samlad i Linköping. Dessutom har ytterligare ett antal informella möten hållits via Zoom. Regionföreningarnas ordförande och kansliets personal har varit adjungerade till styrelsens möten.

Ekonomiansvarig i styrelsen har varit Peter Åberg. Löpande ekonomisk administration har utförts av kansliets personal. Personalansvarig i styrelsen har varit Elisabeth Leek.

**Årsmöte.** Föreningens årsmöte hölls den 9 mars, helt på distans via Zoom. Årsmötet hade 157 deltagare. Årsmötesföredrag *Den lille soldaten i det stora försvaret. Om Centrala soldatregistret* hölls av Claus Lippold från Centrala Soldatregistret.

**Extra föreningsmöte.** Ett extra föreningsmöte hölls den 17 december via Zoom, för att välja ny revisor sedan den tidigare revisorn avgått på egen begäran.

**Medlemsutveckling.** Antalet medlemmar i föreningen uppgick vid verksamhetsårets slut till 17 569 (föregående år 18 424 och året dessförinnan 19 290). Drygt 480 medlemmar (föregående år drygt 520) är bosatta utanför Sverige.



## Föreningen DIS verksamhetsberättelse 2024

---

Antalet nya medlemmar under året var 685 (föregående år 691 och året dessförinnan 683). Medlemsantalet har därmed totalt minskat med 855 medlemmar (föregående år 866), varav 250 rapporterats som avlidna.

Styrelsen är liksom tidigare mycket medveten om att medlemsantalet minskar. Vi tror, oförändrat, att detta främst beror på bristande konkurrenskraft hos våra "produkter" i vid mening, kombinerat med konkurrens från andra aktörer på marknaden. Utvecklingen av Disgen ska fortsätta. Även andra "produkter" som Disbyt, Diskulogen med mera är väsentliga att vidareutveckla. Vidare har regionföreningarna en nyckelroll när det gäller utbildning och medlemsvård.

Styrelsen anser att det är ganska förståeligt att runt 1 500 medlemmar lämnar föreningen varje år. Det är rätt rimligt givet föreningens storlek och det faktum att medlemmarna med tiden har "forskat färdigt" i alla fall för stunden, blir äldre, drabbas av sjukdom, avlider osv. När vi gjort enkäter bland dem som slutat ser vi heller ingen uppenbar orsak som t ex missnöje utan det är just det att den f.d. medlemmen anser sig klar.

Det vi behöver göra är alltså att öka nyrekryteringen och då behöver vi konkurrenskraftiga verktyg eftersom det är en bärande tanke i föreningens verksamhet.

Styrelsen har under 2024 också fortsatt det arbete med framtidsvision som påbörjades senhösten 2023.

**Regionföreningar.** Dis har oförändrat 8 regionföreningar. Regionföreningarna är självständiga föreningar och deras verksamhet framgår av egna årsberättelser. Regionföreningarna har under 2024 erhållit ekonomiskt stöd från Dis med cirka 35 kr/medlem för regional verksamhet, plus det nedan nämnda fria medlemskapet för nya medlemmar under första året. Cirka 67,7 % av Dis medlemmar är anslutna till någon av regionföreningarna, vilket har varit en ökande trend under de senaste åren, troligen beroende på att samtliga nytilkomna medlemmar i Dis erhåller ett års fritt medlemskap i den regionförening som är närmast deras bostadsort. Samarbetningen av samarbetsavtalet mellan Föreningen Dis och regionföreningarna har under 2024 slutförts och antagits av respektive förening.

**Arbetsgrupper.** För att kunna ha ett effektivare styrelsearbete har styrelsen organiserat ett antal arbetsgrupper med syfte dels att bereda olika ärenden inför diskussion och beslut i styrelsen, dels för att hantera praktiska frågor kring t ex marknadsföring. Ett antal andra liknande grupper har inordnats i samma schema. Arbetsgrupperna leds ytterst från styrelsen men kan ha deltagare som inte sitter i styrelsen. Verksamheten i respektive grupp beskrivs närmare på Dis hemsida<sup>1</sup>. Följande arbetsgrupper är aktiva vid årsskiftet 2024/2025 (s = sammankallande):

---

<sup>1</sup> <https://www.dis.se/arbetsgrupper>



## Föreningen DIS verksamhetsberättelse 2024

---

- **Disgen styrgrupp**  
Josefine Nilson (Disgen-samordnare), Kristina Andersson, Christer Gustavsson, Gunilla Jacobson (testledare)
- **Disgen referensgrupp**  
Josefine Nilson (s), Eva Dahlberg, Lars Wallgren, Gunilla Jacobson, Bengt Kjällerström, Kristina Andersson, Thomas GH Johansson, Lars Engberg, Patrik Hansson (adjungerad utvecklare)
- **Disbyt styrgrupp**  
Mikael Winbladh (s), Christer Gustavsson, Olof Cronberg, Urban Carlbäcker, Jan Willman
- **Disbytombuden**  
Består av Disbytombuden. Mikael Winbladh och Olof Cronberg är adjungerade.
- **Disbyt utvecklingsgrupp**  
Mikael Winbladh (s), Ulf Arfvidsson, Anders Ardö, Carl-Johan Gustafsson, Anderz Hellgren, Nicklas Pernblad, Lars-Åke Sellberg, Bo Öberg
- **Kartgruppen**  
Tor-Leif Björklund (s), Lars Engberg, Ulf Hernelid, Lena Ringbrant Eklund, Hans Bjernevik
- **Medlemsgruppen**  
Helen Lindqvist (s), Torgny Larsson, Harriet Österlund, Peter Åberg
- **Supportorganisationsgruppen**  
Mikael Winbladh (s), Jan Wallin, Lena Ringbrant Ekelund, Sven Kylefors
- **Marknadsgruppen**  
Mikael Winbladh (s), Eva Dahlberg, Magnus Hellblom, Peter Åberg, Eva Gröön
- **Utbildningsgruppen**  
Christina Claeson (s), Lena Ringbrant Ekelund, plus regionföreningarnas utbildningssamordnare
- **Eventgruppen**  
Elisabeth Leek (s), Peter Johansson, Rolf Lusth, Peter Lusth.
- **Regionföreningsgruppen**  
Eva Gröön, Peter Åberg
- **Utskickgruppen**  
Mikael Winbladh (s), Eva Dahlberg, Daniel Berglund
- **Digitala föredragsgruppen**  
Christina Claeson (s), Eva Dahlberg, Magnus Hellblom, Anders Lindman Hjalmarsson, Ylva Amberntsson

**Fadderverksamhet.** Under verksamhetsåret 2024 fanns det 52 faddrar varav 2 endast stod till förfogande internt som resursfaddrer till övriga faddrar. Det tillkom 3 nya faddrar under 2024 och 5 lämnade uppdraget, varav 3 har avlidit under året. Vid årets slut finns 50 faddrar inom olika områden.

Under året har supportorganisationsgruppen anordnat 9 fadderträffar med ett varierande innehåll. Samtliga faddrar bjuds in till träffarna som genomförs på distans. Det har varit omkring 25 faddrar som deltagit på träffarna.



## Föreningen DIS verksamhetsberättelse 2024

---

Supportorganisationsgruppen har haft 7 möten under året.

**Funktionärsträff.** 2024 års funktionärsträff genomfördes på Scandic Frimurarehotellet i Linköping under helgen 19-20 oktober. Det var 47 deltagare på plats i Linköping och 26 på distans under lördagen respektive 25 på distans under söndagen. Vi hade bokat för 60 deltagare på plats i Linköping.

Deltagandet har minskat på funktionärsträffarna succesivt under de senaste åren.

Programmet bestod av gruppmöten i de olika funktionärsgруппerna och fortsatt diskussion om hur vår förening kan se ut om 10 år (olika scenarion för framtidsvisionen). Det fanns också utrymme för en diskussion om framtida utveckling för Disgen.

**Funktionärsportalen.** Det finns en webbplats för föreningens funktionärer (funktionärportal) som under året utökats med diverse information, dels inom de olika funktionärsgруппerna, dels generell information rörande föreningen som är nyttigt för alla oavsett uppdrag.

**Forskarstuga.** Forskarstugan i Gamla Linköping drivs i samarbete med Östgöta Genealogiska Förening. Stugan är normalt öppen måndag–torsdag under större delen av året. I stugan finns det fyra datorer för egen forskning. Det är en begränsad skara forskare som mer eller mindre regelbundet kommer på besök.

Det är också spontana besök från besökare i Gamla Linköping och släktforskningsintresserade som ibland tittar in i forskarstugan. Vi deltog också i Gamla Linköpings arrangemang under höstlovsveckan med att ha öppet hus.

**Dis webbshop.** Via webbshoppen erbjuds föreningens medlemmar möjlighet att köpa Dis olika produkter (historiska kartor, kursbok och Disgen) och utvalda produkter från Sveriges Släktforskarförbund.

Försäljningen sker huvudsakligen till medlemmar i Sverige och priserna har därför hållits låga. Webb-försäljningen marknadsförs regelbundet till medlemmarna via e-postutskick, sida i Diskulogen och en gratis annonsering på Google.

**Förbundsstämma.** Vid Sveriges Släktforskarförbunds stämma i Malmö den 23 augusti representerades föreningen av fyra ombud. Dessutom deltog regionföreningarna med egna ombud. Inget anmärkningsvärt rapporteras från stämman. Föreningen var även representerad med tre ombud vid Släktforskarförbundets digitala samrådskonferens den 16 mars, på tema arkivering, förvarning och tillgängliggörande. Riksarkivarie Karin Åström Iko deltog med en presentation och tog emot inspel från släktforskarföreningarna om hur vi vill kunna använda och besöka arkiven.

**Släktforskardagar.** 2024 års Släktforskardagar genomfördes i Malmö helgen 24-25 augusti. Föreningen DIS hade en traditionell monter med demonstrationsstationer för Disgen, Disbyt, kartor



## Föreningen DIS verksamhetsberättelse 2024

---

med mera och en försäljningsdisk. Nygammalt för 2024 var den lite större gemensamma regionföreningsmontern som delades mellan regionföreningarna. Den bemannades av representanter från regionföreningarna. De hade också en gemensam föreläsningshörna där det erbjöds kortare föredrag både under lördagen och söndagen. Det var ett mycket populärt inslag i mässan.

Ett 20-tal funktionärer hjälpte till under helgen med olika aktiviteter.

**Digitala föredrag.** Under 2024 har de digitala föredragen från föreningen hållits under namnet DIS-träffar vilka arrangerats av regionföreningarna i samverkan. Det blev tre föredrag under våren och tre under hösten. Innehållet har varit väldigt variationsrikt och intresset att delta har varit stort bland våra medlemmar.

Föreningen deltog också i det gemensamma arrangemanget som går under namnet Riksföreningarnas Släktforscardag. Den 10 februari arrangerades det tillsammans med fem andra rikstäckande släktforskarföreningar med ett brett innehåll för nyfikna släktforskare. Föreningen deltog med två sessioner under dagen. Föredragen under dagen spelas alltid in och hålls tillgängliga för de anmälda deltagarna under två månader. Trots detta har det totala antalet deltagare vid arrangemanget minskat över åren sedan det startade under pandemin.

**Disgen.** Närmare 7 000 medlemmar hade vid slutet av året skaffat Disgen 2023. Omkring 13 700 av Dis nuvarande medlemmar har någon version av Disgen.

Programutvecklingen görs till stor del av Olle Fåk samt av vår anställda utvecklare Patrik Hansson. Även Gunnar Öhrn, Josefine Nilson, Christer Gustavsson och Daniel Berglund har gjort värdefulla insatser. Många funktionärer är involverade i det mycket viktiga alfa- och betatestandet under Gunilla Jacobsons ledning. I arbetet ingår en referensgrupp som utvärderar förslag och kommer med synpunkter på utvecklingen. Parallellt med denna arbetar tillfälliga arbetsgrupper med olika specialintressen med att arbeta fram förslag på funktionalitet.

Under året har arbetet fortlöpt med nästa betalversion med arbetsnamn Disgen "Luggude". I slutet av året har flera omgångar med betatest utförts och arbetet med handledningen pågår. Arbetet leds av Disgens styrgrupp (se ovan).

**Kartutveckling.** Efter att de svenska kartverken, topografiska kartan, ekonomiska kartan, generalstabskartan, häradsekonomiska kartan, sockenkartor och skånska rekognosceringskartan, har anpassats till Disgen har siktet varit inställt på våra grannländers kartor där tre länder har färdigställts under 2021–2023.

Arbetet med anpassning av så kallade stomkartor har pågått under 2024 och pågår fortfarande. Hittills är två områden klara, Götaland och Norrland, medan Svealand/södra Norrland, beräknas bli färdigbearbetade under 2025. Stomkartan är ett rekognosceringsunderlag i skala 1:50 000 för



## Föreningen DIS verksamhetsberättelse 2024

---

Generalstabskartan och har skannats av Naturvårdsverket som komplettering till den häradsekonomiska kartan.

Föreningens nya karttjänst, där anpassning till Disgen av storskaliga kartor (t ex skifteskartor) kan beställas, har tyvärr drabbats av Lantmäteriets begränsning av sin tjänst Historiska kartor där endast kartor fram till och med år 1873 är tillgängliga. För närvarande finns ingen prognos för när yngre kartor kan bli åtkomliga. Sedan 1 mars 2024 har det gjorts 16 beställningar för georeferering av skifteskartor.

Under året har Lena Ringbrant Ekelund hållit grund- och fortsättningskurser i karthantering på distans (Zoom).

Under året har 313 kartpaket för sammanlagt drygt 65 tkr sålts.

Under hösten har kartgruppen initierat förberedelser för att även anpassa/georeferera kartor över Estland. Vidare ”bevakar” vi fortlöpande även karthanteringen i Disgen ”Luggude”.

**Appen Släkten.** Vi har idag nästan 3 000 medlemmar som har laddat upp data till appen Släkten, som är ett uppskattat verktyg.

Vad gäller Android-versionen har vi fått nya krav från Google som gör att användare med nya Android-operativsystem har fått problem med att installera den. Arbete med att komma ifatt kraven är dock påbörjat.

**Disbyt.** I databasen Disbyt deltar cirka 7 000 medlemmar med utdrag ur sina släktdatabaser. Disbyt-utdragen hanteras av Disbytombud som i början av 2024 var 13 men minskade till 10 i slutet av året. De har behandlat 1 630 bidrag från föreningens medlemmar. Antalet personposter lagrade i Disbytdatabasen har ökat till 32,3 miljoner (föregående år 31,5 miljoner).

Ansvarig för Disbytombudens arbete har varit Olof Cronberg. Disbyts styrgrupp och utvecklingsgrupp har redan nämnts under rubriken arbetsgrupper.

Under 2024 gjordes på försök en öppning av Disbyt för alla medlemmar genom att tillfälligt ta bort de olika behörighetsnivåerna. Utfallet av detta försök ska utvärderas.

**DisbytMatch.** Detta är ett hjälpmedel skapat i Excel för att underlätta tolkningen av matchningsfilerna från Disbytombudet. Det är skapat av Lars-Åke Sellberg i DIS Syd och lanserades som ett DIS-verktyg under 2023. Det finns att ladda ned med instruktioner från Dis webb.

Under 2024 har vi också fått fram en variant av DisbytMatch för LibreOffice. Den har dock inte lagts ut för nedladdning ännu.



## Föreningen DIS verksamhetsberättelse 2024

---

**Dispos.** Vårt hjälpmedel för att hitta i källorna, Dispos, finns i en ny version sedan 21 oktober. Utseendet är nu i linje med Disbyt och funktionaliteten är förbättrad jämfört med den äldre Dispos.

Dispos har under året haft 54 000 (föregående år 87 000) sökningar. Det är dock en markant ökning på antalet sökningar under oktober – december jämfört med tidigare månader under 2024.

**openRGD.** Vårt hjälpmedel för kontroll och ”tvätt” av släktforskningsdatabaser, openRGD, är tillgängligt på sidan [rgd.dis.se](http://rgd.dis.se) för ”självbetjäning” och har använts av många forskare för att höja tillförlitligheten i relationer och sakuppgifter i den egna forskningen.

En viss förnyelse har skett av verktyget openRGD/Släktrim. Det nya ligger dock fortfarande på en testserver. Bland annat har det ordnats så att det går att logga in direkt med sitt medlemsnummer och lösenord utan att först begära att få ett konto.

**Dis Arkiv.** Föreningens arkivtjänst för framtida bevarande av medlemmars släktdata har under 2024 drivits med ungefär samma omfattning som tidigare år. Det finns för närvarande 415 arkiv. Under året har 13 nya arkiv och 10 uppdateringar tillkommit. Dis Arkiv hanteras numera av Dis kansli i Linköping. En arbetsgrupp har påbörjat arbetet under året med att utveckla tjänsten.

**Dis hemsida.** Innehållet på sidorna uppdateras fortlöpande med nyheter, artiklar, information, aktiviteter, med mera. På föreningen DIS hemsida finns en kalender där regionerna kan lägga in aktiviteter som riktar sig till medlemmarna för att de ska få en överblick över vad vi kan erbjuda dem. Regionerna har också egna hemsidor med information till medlemmarna.

**Diskulogen.** Medlemstidningen Diskulogen med Släktforskarnytt har under året utkommit med fyra nummer, med Anna Linder som redaktör. Ulf Örnemark, Eva Dahlberg och Mikael Winbladh har svarat för korrekturläsningen.

Såväl porto som papperspriser tenderar att stiga och styrelsen följer prisutvecklingen. Under året har vi tagit in tre offerter på tryck och landat på cirka 70 tkr / nummer tack vare att en stor kund till det tryckeriet väljer samma papperskvalitet som Diskulogen använder.

Medlemmar kan välja att frivilligt avstå pappersupplagan av Diskulogen. Tidningen finns alltid tillgänglig i pdf-format på webben, med medlemsinloggning för de senaste numren. Drygt 1 700 medlemmar har hittills valt att avstå pappersupplagan (i stort sett oförändrat antal gentemot föregående år).

**Nyhetsbrev.** Under året har föreningen skickat ut, med ganska god regelbundenhet, 19 nyhetsbrev via e-post till medlemmarna. De har innehållit nyheter, tips om produkter i webbshoppen (både Dis egna och Släktforskarförbundets), information om att Diskulogen finns att läsa på hemsidan samt ett antal





## Föreningen DIS verksamhetsberättelse 2024

---

kortare släktforskartips. De publiceras också på webben och på vår Facebook-sida. Innehållet har ibland utformats så att det "fortsätter" på hemsidan för att öka trafiken dit.

**Samarbetsavtal med ArkivDigital.** Dis har samarbetsavtal med ArkivDigital. Dis äger vid årsskiftet 2024/2025 oförändrat 20 000 aktier i ArkivDigital AD AB. Samarbetsavtalet har resulterat i ett "annonsbyte" där ArkivDigital får publicera korta produktplacerande artiklar i Diskulogen, i utbyte mot att Dis får möjlighet till marknadsföring via ArkivDigitals e-postutskick.

**Utbildningsverksamhet.** Ansvar för utbildningsverksamheten ligger inom Dis i första hand på regionföreningarna, som under året som vanligt gjort en stor insats inom detta område.

Det har varit ett verksamhetsår med många olika aktiviteter riktade dels till funktionärer i föreningen, dels till medlemmarna med hjälp av DIS-träffarna och de presentationer som DIS anordnat vid riksföreningarnas släktforskardag under våren 2024. Här kan också nämnas den Youtube-kanal som Föreningen DIS har där det finns mycket bra information, inte minst vad det gäller innehållet i den Grundkurs i Disgen som Anders Lindman Hjalmarsson har producerat. Filmerna går igenom de olika kursavsnitten i grundkursen och är ett utmärkt komplement till kurskompendiet för Disgen 2023 som tagits fram av Bertil Lindqvist. Här finns också filmer om Disbyt och inte minst om kartor.

Utbildarna i Föreningen DIS har haft möjlighet att delta i olika digitala utbildningsträffar under året om bland annat Disbyt, grafiska utskrifter i Disgen, olika verktyg i Disgen, utskrifter i Disgen och OpenRGD.

Det har också anordnats en kartutbildning som Björn Johansson har hållit i vid tre tillfällen. Här finns planer på att erbjuda intresserade kartanvändare, och utbildare en kurs som blandar teori och praktik med målet att få fler kartutbildare i Föreningen DIS.

För att nå ut till medlemmarna används i första hand Zoom för de digitala träffarna och här har vi sett att det kan finnas ett behov av utbildning i hur man på bästa sätt hanterar programmet så att det blir en bra upplevelse för de som är med på digitala möten. Just Zoom har gjort det möjligt för regionerna att möta sina medlemmar även om de bor en bit bort.

**Annonsering.** Vi har haft annonsutbyte med Sveriges Släktforskarförbund så att de har annonserat i Diskulogen och vi i Släkthistoriskt forum. Vi kör också en så kallad annonsbanner på Sveriges Släktforskarförbunds hemsidor hela året.

Vi har annonserat på Googles söksidor via den kostnadsfria varianten av Google Ads som Google erbjuder till kvalificerade ideella föreningar. Det vill säga att våra annonser kommer upp i listan med sökresultat när specifika sökord angetts.





## Föreningen DIS verksamhetsberättelse 2024

---

Under året har också betald annonsering på Facebook förekommit. Vi vill dock helst förlita oss på medlemmars spridning av goda ord om föreningen och dess verktyg på Facebook. Det kostar ingenting.

**DIS videokanal på Youtube.** På vår kanal har vi 94 publika videos. Det har tillkommit 5 nya under 2024.

Kanalen har 1 144 (föregående år: 997) prenumeranter och det skedde 20 825 (föregående år: 22 781) videovisningar under året.

Populäraste videon under 2024 var ”Disgen 2023 grundkurs Introduktion” med Anders Lindman Hjalmarsson vilket är starten på populäraste spellistan. ”Disgen 2023 (2021) grundkurs”. Den skapades till Disgen 2021 med en utökning under 2023 för Disgen 2023.

**Hedersmedlemmar.** Vid årsmötet 2024 utsågs två hedersmedlemmar i Föreningen DIS, Bo Kleve och Josefine Nilson. Läs mer om föreningens hedersmedlemmar här <https://www.dis.se/hedersmedlem>

**Anställda.** Vid Dis kansli är Marie Andersson heltidsanställd och Helena Carlsson halvtidsanställd. Patrik Hansson är heltidsanställd för olika utvecklingsuppdrag såsom Disgen, Disbyt, med mera. Mikael Winbladh är heltidsanställd som verksamhetsledare. Vid årsskiftet 2024/25 hade Dis alltså 3,5 heltidstjänster tillsvidareanställda, oförändrat sedan föregående år.

Beträffande ekonomiska förhållanden hänvisar vi till föreningens årsbokslut.



## Föreningen DIS verksamhetsberättelse 2024

---

**Till alla som bidragit till det gångna årets omfattande verksamhet vill vi framföra ett varmt tack.**

Verksamhetsberättelsen har undertecknats den dag som framgår av vår elektroniska underskrift.

*Styrelsen*

<p>Signed by:  D04F7FA075FB400... Daniel Berglund</p>	<p>Signed by:  C53D2000840F41E... Eva Dahlberg</p>	<p>Signed by:  DB8C7330D6314E3... Elisabeth Leek</p>
<p>Signed by:  47A752014C2C4DB... Jan Willman</p>	<p>Signed by:  F2A2F500901442A... Kristina Andersson</p>	<p>Signed by:  70D3A28155AD42U... Christina Claesson</p>
<p>DocuSigned by:  B2C979F144314BC... Peter Aberg</p>	<p>Signed by:  E1341B2E0C7144B... Eva Gröön</p>	